
 

四川省科技进步奖提名公示内容 

(2023 年 度) 
 

： 聚 乙 烯 共 混 聚 氯 乙 烯 高 性 能 新 材 料 及 管 道 关 键 技 术 与 应 用 

： 

我 单 位 认 真 阅 读 了 该 项 目 提 名 书 及 附 件 材 料 ， 全 部 材 料 真 实 有 效 ， 符 合 四 川

省 科 技 进 步 奖 的 填 写 要 求 。 

 

该 项 目 通 过 配 方 以 及 结 构 设 计 ， 开 发 出 一 种 带 有 预 制 密 封 圈 的 新 型 双 壁 波

纹 管 材 。 管 材 具 有 高 刚 性 、 高 韧 性 、 高 抗 压 性 能 、 耐 久 性 好 、 耐 候 性 好 、 耐 腐

蚀 性 好 、 耐 蠕 变 性 好 、 抗 沉 降 、 抗 偏 转 等 特 点 。 本 项 目 成 果 应 用 于 各 种 排 水 排

污 系 统 ， 因 其 连 接 处 相 比 于 目 前 市 场 产 品 优 异 的 密 封 性 和 高 抗 压 强 度 ， 可 保 证

管 网 流 体 输 送 过 程 中 少 渗 漏 甚 至 不 渗 漏 ， 保 证 管 网 的 畅 通 ， 减 少 管 网 渗 漏 带 来

的 环 境 污 染 风 险 ， 减 轻 建 筑 、 市 政 等 管 网 检 修 压 力 。 

该 项 目 取 得 了 标 志 性 创 新 成 果 ， 在 塑 胶 管 道 行 业 产 生 了 广 泛 影 响 ， 不 仅 对

推 动 塑 胶 管 道 行 业 高 质 量 发 展 提 供 新 的 思 路 ， 同 时 对 生 产 环 境 友 好 型 产 品 的 开

发 起 了 积 极 作 用 。 

提 名 该 项 目 为 四 川 省 科 学 技 术 进 步 奖 。 

： 

 

随 着 城 市 化 发 展 ， 我 国 城 市 排 水 管 道 设 施 规 模 日 益 增 加 。 其 中 由 于 城 市 道

路 快 速 施 工 的 现 实 需 求 ， 对 大 口 径 排 水 管 道 的 需 求 越 来 越 大 。 《 城 镇 排 水 与 污

水 处 理 条 例 》 、 《 室 外 排 水 设 计 规 范 》(GB 50014—2021)也 对 城 市 防 汛 排 水 、

污 水 减 排 及 水 环 境 治 理 的 重 视 程 度 逐 年 提 高 。 

根 据 统 计 ， 市 政 排 污 工 程 中85％ 出 现 不 同 程 度 的 渗 漏 ， 市 政 排 污 管 道 渗 漏

中 ， 接 口 渗 漏 占 比85-95%。 其 主 要 原 因 是 土 壤 发 生 不 均 匀 沉 降 时 ， 接 口 抗 沉 降

能 力 差 ， 密 封 效 果 不 好 ， 土 壤 位 移 ， 偏 转 角 过 大 ， 管 材 只 有 刚 性 ， 没 有 一 定 弹

性 和 扰 度 ， 应 力 全 部 集 中 在 接 口 上 ， 抗 偏 转 角 能 力 差 ， 形 成 “ 错 口 ” 等 原 因 。

污 水 渗 漏 不 仅 污 染 了 环 境 ， 而 且 还 因 为 渗 漏 时 出 现 明 塌 方 或 暗 塌 方 ， 使 得 管 材

变 形 ， 严 重 影 响 排 水 流 量 。 当 百 年 不 遇 大 雨 出 现 时 ， 洪 峰 提 前 出 现 ， 给 抢 救 人

们 的 生 命 财 产 带 来 更 少 的 机 会 ； 同 时 经 常 维 修 ， 增 加 人 工 成 本 ， 破 坏 道 路 ， 影

响 交 通 ， 有 的 甚 至 安 装 使 用 达 不 到8-10年 就 提 前 开 始 更 换 ， 浪 费 了 大 量 的 国 家

资 金 。 在 “ 绿 水 青 山 ， 就 是 金 山 银 山 ” 的 号 召 下 ， 国 家 加 大 了 环 境 治 理 ， 为 减

少 市 政 污 水 渗 漏 污 染 ， 开 发 零 渗 漏 排 污 接 口 的 管 道 ， 抗 沉 降 、 抗 偏 转 角 、 高 性

能 的 管 道 势 在 必 行 。 

在 此 背 景 下 ， 公 司 通 过 对 聚 乙 烯 共 混 聚 氯 乙 烯 高 性 能 材 料 及 管 道 关 键 制 造

技 术 的 深 入 研 究 ， 形 成 了 配 方 开 发 、 结 构 设 计 、 制 备 工 艺 的 全 套 制 备 技 术 体 系 ，

开 发 出 一 种 带 有 预 制 密 封 圈 的 新 型 双 壁 波 纹 管 材 及 管 道 ， 关 键 技 术 指 标 达 到 国

际 领 先 水 平 ， 主 要 创 新 如 下 ： 

1、 配 方 创 新 ， 通 过 多 种 高 分 子 复 合 ， 高 温 高 压 热 熔 ， 进 行 物 理 或 者 化 学

反 应 ， 赋 予 管 材 高 强 高 韧 性 能 ， 高 强 高 韧 性 能 处 于 世 界 领 先 水 平 。 



2、 连 接 结 构 创 新 ， 接 口 （ 承 口 ） 采 用 预 制 密 封 圈 连 接 ， 在 同 类 双 壁 波 纹

管 材 中 为 世 界 空 白 ， 承 压 性 能 为 世 界 领 先 水 平 。 

3、 工 艺 创 新 ， 承 压 预 制 密 封 圈 管 材 ， 出 厂 前 管 材 一 端 自 带 承 口 ， 一 端 自

带 插 口 ， 承 口 和 插 口 均 为 实 壁 管 材 ， 其 余 部 分 为 双 壁 波 纹 管 材 ， 承 口 插 口 与 管

材 一 体 成 型 ， 承 口 插 口 壁 厚 比 波 纹 管 波 纹 处 壁 厚 高2-4倍 ， 实 壁 管 段 双 层 不 得

分 层 ， 管 材 生 产 为 自 动 化 流 水 线 作 业 ， 生 产 稳 定 ， 效 率 高 ， 该 工 艺 技 术 处 于 世

界 领 先 水 平 。 

4、 生 产 设 备 创 新 ， 本 项 目 研 发 的 伺 服 电 机 注 塑 成 型 系 统 ， 针 对 传 统 注 塑

成 型 机 能 耗 高 ， 动 态 响 应 慢 等 问 题 ， 开 发 了 动 态 转 矩 补 偿 技 术 ， 提 高 了 电 机 对

负 载 变 化 的 运 转 稳 定 性 ， 电 机 在 低 速 运 转 时 有2倍 以 上 的 额 定 转 矩 ， 转 矩 变 化

时 响 应 可 短 至15ms， 系 统 节 能 可 以 达 到25%—45%， 不 良 率 减 少50%—80%左 右 ，

是 目 前 国 内 极 具 竞 争 力 的 注 塑 伺 服 电 机 节 能 系 统 。 

研 究 成 果 获 得 授 权 发 明 专 利2项 ， 授 权 实 用 新 型5项 ， 发 表1篇 论 文 ， 形 成

团 体 标 准2项 ， 经 第 三 方 科 技 成 果 评 价 为 国 际 领 先 水 平 。 

目 前 产 品 已 成 功 在 成 都 市 春 林 科 技 有 限 公 司 、 成 都 环 境 水 务 建 设 有 限 公 司 、

中 铁 电 气 化 局 集 团 、 中 铁 五 局 集 团 等 单 位 广 泛 推 广 及 应 用 ， 在 万 科 、 龙 湖 、 四

川 省 各 地 市 州 建 筑 排 水 、 北 京 地 铁 等 大 型 工 程 中 成 功 实 施 ， 引 领 了 我 国 塑 料 管

材 管 道 技 术 的 整 体 发 展 ， 经 济 效 益 显 著 。 
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(标 准) 有 
效 状 态 

专 利 
一种预制密封圈

的双壁波纹管材

的制备方法 
中国 

ZL2020
105437

32.0 
2022.4.

15 

第

5084784
号 

康 泰 塑 胶 科 技 集 团 有 限 公

司

 
张 双 全 、 吴
少 明 、 郝 洪
波 、 王 贝 贝 

已授权 

专 利 

聚乙烯和聚氯乙

烯共混改性的管

材及其制备方法 
中国 

ZL2014
104399

51.9 
2017.0

6.09 

第

251111
4号 

康 泰 塑 胶 科 技 集 团 有 限

公 司 

林 云 青 、 张

双 全 、 郝 洪

波 、 郑 术 友

、 周 祖 明 

已授权 

专 利 一种预制密封圈

双壁波纹管材 中国 
ZL2020
211051

24.3 
2021.2.

5 

第

124579
01号 

康 泰 塑 胶 科 技 集 团 有 限

公 司 

张 双 全 、 吴
少 明 、 郝 洪
波 、 王 贝 贝

 
已授权 

专 利 一种双色双壁波

纹管共挤模具 中国 
ZL2020
211030

58.6 
2021.3.

23 

第

127448
14号 

康 泰 塑 胶 科 技 集 团 有 限 公

司

 

张 双 全 、 林
云 青 、 郝 洪
波 、 吴 少 明

、 王 贝 贝 

已授权 

专 利 
一种自带密封圈

增强型连接插口

的波纹管 
中国 

ZL2020
209587

82.0 
2022.1.

1 

第

122598
97号 

康 泰 塑 胶 科 技 集 团 有 限 公

司

 
张 双 全 、 郝
洪 波 、 朱 鹏
飞 、 王 贝 贝 

已授权 



专 利 
一种带加强筋的

承压预制密封圈

双壁波纹管 
中国 

ZL2021
214049

74.8 
2021.7.

23 

第

137662
62号 

康 泰 塑 胶 科 技 集 团 有 限 公

司 

张 双 全 、 郝
洪 波 、 陈 光
卫 、 刘 婷 、

程 琪 

已授权 

专 利 
一种承压预制密

封圈双壁波纹管

的成型系统 
中国 

ZL2021
200526

07.X 
2022.3.

1 

第

1591462
0号 

康 泰 塑 胶 科 技 集 团 有 限 公

司 

张 双 全 、 陈
定 平 、 吴 少
明 、 郝 洪 波

、 王 贝 贝 

已授权 

标准 
聚乙烯共混聚氯

乙烯高性能双壁

波纹管材 
中国 

T/CECS 
10011-
2022 

2022.1
2.29 

中 国 工 程

建 设 标 准

化 协 会 

康泰塑胶科技集团有限公

司、中国建筑标准设计研

究院有限公司、中国建筑

西南设计研究院有限公司

、中国建筑西北设计研究

院有限公司、重庆市市政

设计研究院有限公司、国

家塑料制品质量监督检验

中心、四川省产品质量监

督检验检测院、四川大学

、重庆大学、成都华迪塑

胶有限公司、河南长塑管

业有限公司、陕西三原康

辉塑胶制品有限公司、杭

州信宇塑业有限公司、浙

江康泰管业科技有限公司

、康泰塑胶科技集团（郑

州）有限公司 

张 双 全 、 张
文 霖 、 刘 晶
、 羡 敬 红 、
商 宇 飞 、 徐
水 平 、 何 朝
晖 、 郝 洪 波
、 李 波 、 刘
西 宝 、 敖 良
根 、 林 伟 、
陈 恒 、 杜 颖
、 李 兵 、 张
龙 、 吴 映 江
、 谢 峰 、 聂
敏 、 姜 文 超
、 谢 兴 志 、
王 永 超 、 林
建 鹏 、 姚 建
新 、 潘 明 正

、 王 俊 

有效 

标准 

埋地排水用聚 
乙烯共混聚氯 
乙烯双壁波纹 
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中国 
T/CECS

6 
35-2019 

2019-1 
1-08 

中 国  

工 程  

建 设  

标 准  

化 协  

会  

中国建筑标准设计研究院

有限公司、康泰塑胶科技

集团有限公司、中国建筑

西北设计研究院有限公司

、中国建筑西南设计研究

院有限公司、重庆市市政

设计研究院、重庆大学、

重庆市设计院、陕西三原

康辉塑胶制品有限公司、

河北财元塑胶科技有限 
公司 

刘 晶 、 羡 敬
红 、 张 双 全
、 张 文 霖 、
郝 洪 波 、 刘
西 宝 、 李 波
、 敖 良 根 、
姜 文 超 、 李
安 达 、 黄 显
奎 、 陈 林 、

蔡 荣 才 
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1 埋地排水排污用承压预制

密封圈新型双壁波纹管材

的研究 / 第二十届中国科

学家论坛线上会议论文集 
/ 张双全;郝洪波;郑术友;
刘婷;程琪; 

210-217 2022-5-
21 

 张双全 张双

全 
0 中国

知网 
否 
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